Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.
Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO
QUYỂN X

1. LÁNH VÒNG DANH LỢI ĐỂ TẦM CHƠN
(Trích bài thuyết Đạo của Đức Thượng Sanh

ngày Vía Chí Tôn 8–1–Đinh Mùi (16–2–1967)

…Có lời của Đức Chí Tôn: “Đạo phải trong sạch,
người cũng trong sạch thì tôn chỉ của mối chánh truyền
mới được châu đáo. Các con đừng sợ nghèo, cái nghèo
thanh đạm cao siêu thì đổi giá nào cũng không chịu đổi”.

Ông được chánh phủ Trung Hoa dân quốc
phong chức “Đài Thành Chí Thánh Tiên Sư Phụng Tự
Chi Quan”.

Khổng Tử sanh năm 551 còn Lão Tử sanh năm 604
trước Tây Lịch. Khổng Tử học nhạc với Trần Hoành,
cưới vợ tên Ỷ Kiều.

5. CHƠN TƯỚNG NHO TÔNG

Đức Hộ Pháp giảng ngày 1–3–Kỷ Mão (1939)
Kể từ Ngũ Đế qua đến Võ Vương thì thường dùng

đến chữ: Lễ, Nghĩa, Liêm, Sĩ, thật hành về phương diện
trị an của đời.

Qua đến Đức Khổng Phu Tử thì Ngài chú trọng 4
chữ: Trung, Hiếu, Tiết, Nghĩa.

Bần Đạo ước mong và cầu khẩn Đức Chí Tôn và
cá Đấng Thiêng Liêng bảo hộ Ngài, giúp đỡ Ngài thành
công trong sứ mạng cứu nước, cứu giống nòi trong lúc
quốc gia nguy biến. Ta có ngày gặp gỡ nhau nữa.

Bần Đạo gởi lời thân ái chào Ngài.
Nam Vang ngày 11–10–Bính Thân (13–11–1956)

Giáo Chủ Đạo Cao Đài
HỘ PHÁP

(Ký tên đóng dấu)
(Tài liệu do Hai Nhân tặng)

11. AI DÙNG GƯƠM PHẢI KHỐN VÌ GƯƠM

Đức Chúa Jesus cầu nguyện ở vườn Giết-sê-ma-ni,
quân dữ đến bắt Người, trong bọn gian ác có kẻ tên là
Malchus bị môn đệ niên trưởng của Người là Phérô dùng
gươm chặt đức một tay.

Mạnh Tử (Đời Tống Nhân Tông)
d. Tử Tư (Đời Tống Nhân Tông)
Cả bốn vị Thánh được thờ trong miếu Khổng Thánh:
– Hướng Đông: Nhan Uyên và Tử Tư.
– Hướng Tây: Tăng Tử và Mạnh Tử.
Tứ Thánh đều là học trò của Khổng Tử được nhân

dân thờ chung với Đức Khổng Thánh.

21. BÀI THI CỦA ĐỨC HỘ PHÁP GIÁNG (NĂM 1964)

15–10 Giáp Thìn, Đức Hộ Pháp giáng
dạy tại Hiệp Thiên Đài.

Phò loan: Hiến Pháp, Thượng Sanh
THI

Xà chuyển long thăng Thánh xuất trần,
Còn chờ Thân Dậu mới an dân.